
88  diário oficial Nº 34.773 Terça-feira, 23 DE NOVEMBRO DE 2021

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 098/2021 – DIRAD/FAPESPA, de 19 de Novembro de 2021.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando nº 065/2021 - GABINETE/FAPESPA, de 19 
de Novembro de 2021,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1320300;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 2 e ½ (duas e meia) 
diárias ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: JEAN RICARDO REIS DA COSTA
MATRÍCULA: 5916925
CARGO: MOTORISTA
TRAJETO: Belém/PA-Marabá/PA-Belém/PA.
PERÍODO: 29/11/2021 a 01/12/2021
QUANTIDADE: 2 e 1/2 (Duas e Meia) diárias
OBJETIVO: conduzir os Técnicos desta Fundação na visita ao município de 
Marabá/PA, cuja finalidade visa Participar do Congresso Regional de Contas 
Sociais da Amazônia.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 19 de Novembro de 2021.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 731319
PORTARIA N° 096/2021 – DIRAD/FAPESPA, de 19 de Novembro de 2021.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 158/2020 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando nº 068/2021 - GABINETE/FAPESPA, de 19 
de Novembro de 2021,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1322569;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 2 e ½ (duas e meia) 
diárias ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: REGINALDO DO SOCORRO PAIVA ABREU
MATRÍCULA: 5950724
CARGO: ASSESSOR
TRAJETO: Belém/PA-Marabá/PA-Belém/PA.
PERÍODO: 03/11/2021 a 05/12/2021
QUANTIDADE: 2 e 1/2 (Duas e Meia) diárias
OBJETIVO: continuidade às ações relacionadas ao projeto “Forma Pará”.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 19 de Novembro de 2021
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 731316
..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2021
Errata do Protocolo nº 730947, publicado no DOE do dia 22/11/2021
Onde se lê:
DATA DE ABERTURA: 2 de dezembro de 2021
Leia-se:
DATA DE ABERTURA: 3 de dezembro de 2021

Protocolo: 731822
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA Nº 344/2021 – SEEL
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº30.714, de 30 de junho de 2006, e consideran-
do o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:

I- Designar o servidor LEANDRO SILVA GOMES, Matrícula 57204912/3 para 
fiscalizar o contrato administrativo nº 029/2021-SEEL, firmado entre esta 
Secretaria e a Empresa ERA INDÚSTRIA COMÉRCIO SERVIÇOS E EMPRE-
ENDIMENTOS EIRELI, tomando todas as providências necessárias para a 
fiscalização e fiel execução do objeto dos referidos contratos.
Belém, 22 de Novembro de 2021.
NIVAN SETUBAL NORONHA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer - SEEL

Protocolo: 731847
..

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 029/2021-SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2021/774540
OBJETO: O presente Contrato tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA PARA AQUISIÇÃO DE NOBREAKS E CAIXAS DE SOM PARA COMPU-
TADORES, em conformidade com as especificações, qualidade e condições 
gerais estabelecidas no Termo de Referência nos quantitativos e especifica-
ções estabelecidos na Dispensa de licitação nº 013/2021-SEEL.
VIGÊNCIA: 22/11/2021 à 22/11/2022
ASSINATURA: 22/11/2021
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 08101.27.122.1297.8338e Fonte de Recur-
sos: 0301000000 Elemento de Despesa: 449052 Ação: 184339 PI: 
4120008338e
Valor: R$ 14.632,70 (Quatorze mil, Seiscentos e Trinta e Dois reais e Se-
tenta centavos)
CONTRATADA: ERA INDÚSTRIA COMÉRCIO SERVIÇOS E EMPREENDIMEN-
TOS EIRELI, Inscrita no CNPJ Nº 26.417.874/0001-32
ORDENADOR DE DESPESA: NIVAN SETUBAL NORONHA.

Protocolo: 731828

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 013/2021
EXERCÍCIO: 2021
PROCESSO N°. 2021/774540
DATA DA JUSTIFICATIVA: 22/11/2021
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE NOBREAKS E 
CAIXAS DE SOM PARA COMPUTADORES.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 8.666/93. No seu art. 24, II, vide parecer jurídico.
VALOR: R$ 14.632,70 (quatorze mil, seiscentos e trinta e dois reais e se-
tenta centavos).
Considerando o parecer do órgão jurídico, o SECRETARIO DE ESTADO DE 
ESPORTE E LAZER, NIVAN SETUBAL NORONHA, no uso de suas atribuições 
legais, torna pública a DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 013/2021, nos termos 
do Art. 24, II, da Lei Federal n° 8.666/93 visando contratar com a ERA IN-
DÚSTRIA COMÉRCIO SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS EIRELI, sob o CNPJ 
n.º 26.417.874/0001-32.

Protocolo: 731845
EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 016/2021
EXERCÍCIO: 2021
PROCESSO N°. 2021/930227
DATA DA JUSTIFICATIVA: 22/11/2021
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO SERVIÇO DE 
AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE ESPELHOS LAPIDADOS, PARA EQUIPAR A 
SALA DE DANÇA/GINÁSTICA, PRESENTE NA USINAS DA PAZ - USIPAZ. FUN-
DAMENTO LEGAL: Lei n° 8.666/93. No seu art. 24, II, vide parecer jurídico.
VALOR: R$ 17.597,44 (Dezessete mil, Quinhentos e noventa e sete reais e 
Quarenta e quatro centavos).
Considerando o parecer do órgão jurídico, o SECRETARIO DE ESTADO DE 
ESPORTE E LAZER, NIVAN SETUBAL NORONHA, no uso de suas atribuições 
legais, torna pública a DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 016/2021, nos termos 
do Art. 24, II, da Lei Federal n° 8.666/93 visando contratar com a ATHAY-
DE VIDROS E PLANEJAMENTOS, sob o n° CNPJ nº 43.330.462/0001-80.

Protocolo: 731857

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

PROCESSO N°. 2021/930272
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO SERVIÇO DE 
AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE ESPELHOS LAPIDADOS, PARA AQUIPAR A 
SALA DE DANÇA/GINÁSTICA, PRESENTE NA USINAS DA PAZ - USIPAZ. 
RATIFICAÇÃO DE DESPENSA DE LICITAÇÃO N° 016/2021-SECOC/SEEL, 
nos termos do art. 24, inciso II da Lei n° 8.666/93, ratifico a justificativa 
exarada nos autos em 22 de Novembro de 2021.
Belém, 22 de Novembro de 2021.
NIVAN SETUBAL NORONHA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 731853
PROCESSO N°. 2021/774540
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE NOBREAKS E 
CAIXAS DE SOM PARA COMPUTADORES.
RATIFICAÇÃO DE DESPENSA DE LICITAÇÃO.
RATIFICAÇÃO DE DESPENSA DE LICITAÇÃO N° 013/2021, nos termos do 
art. 24, inciso II da Lei n° 8.666/93, ratifico a justificativa exarada nos 
autos em 22 de novembro de 2021.
Belém, 22 de Novembro de 2021.
NIVAN SETUBAL NORONHA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 731836


